
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 379 del 07/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PRE L''APPALTO DELL ’INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SOSTITUZIONE E IL RECUPERO 
DEGLI INFISSI ESTERNI PRESSO LA CASERMA DEI CARABINIERI DI RAGUSA , 
CIG 83846239C7. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l'aspetto delle ragioni di diritto, la 
determinazione a contrarre R.G.n.2782/2020, emanata ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. e art. 192 del D.Lgs n.267/2000 per l’appalto per “L’intervento di manutenzione 
straordinaria per la sostituzione e il recupero degli infissi esterni presso la Caserma dei Carabinieri 
di Ragusa”,  dell'importo complessivo di euro 403.000,00, di cui  euro 305.370,39 oltre all'I.V.A. 
quale importo a base di gara comprensivo dell'importo non soggetto a ribasso  di euro 3.366,59 per 
oneri di sicurezza, da affidare mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, c.2 lett. c)bis del 
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., con inviti rivolti a 20 operatori economici scelti mediante sorteggio 
pubblico sulla base di indagine di mercato, e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 
del citato decreto;
Dare atto che con la Determinazione Dirigenziale n.2529/2020 la somma complessiva pari a euro 
403.000,00 per la realizzazione dell’appalto dei lavori in oggetto sono state prenotate  al cap.2178.0 
Cod. Bil 01.06.2.05.99.99.999 pren.n.80/20 bil.2020 e accertamento in entrata al cap.437.0 cod. 
bil.4.03.10.02.001,  finanziamento con D.D.G. n.1086 del 22.05.2020 della Regione  Siciliana- 



Pagina 2/5

Dipartimento delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti – Servizio 7 Cod. CARONTE SI-1-
17354;
  Dare atto che con Determinazione Dirigenziale R.G. n.3147/2020  sono stati approvati l'Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, con relativo schema di istanza/dichiarazioni  nonchè la 
lettera di invito trasmessa in data  4 agosto 2020, tramite la piattaforma telematica di negoziazione 
"Portale appalti e-procurement" del Comune di Ragusa alle 20 imprese che sono state sorteggiate 
nella seduta pubblica del  03 agosto 2020, giusta verbale di pari data che si allega al presente atto 
sotto la lettera “A” per farne parte integrante, tra le 138
  Dato atto che a queste ultime, in data 4 agosto 2020, tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione "Portale appalti e-procurement" del Comune di Ragusa, è stato trasmesso l’invito a 
partecipare alla procedura concorsuale de qua, da celebrarsi in data 25 agosto 2020 alle ore 9:00, 
con lo specifico avviso di far pervenire l’offerta entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 
giorno 24 agosto 2020.
Entro il suddetto termine sono pervenute le offerte di n.18 impprese
  Dato atto che in data  25 agosto 2020  giusta verbale di pari data che si allega al presente atto 
sotto la lettera “B” , è stata esaminata la documentazione amministrativa prodotta dai 18 concorrenti 
che hanno presentato l'offerta entro i termini di ricezione stabiliti e che tale fase si è conclusa con 
l'ammissione di tutte le imprese partecipanti, di cui due imprese,  tuttavia, con riserva di successiva 
produzione di documentazione integrativa,
con avviso pubblicato sul Portale in data 21 settembre 2020 e trasmesso, sempre tramite Portale, 
con nota di pari data prot.n.98574 a tutte le imprese partecipanti, è stato reso noto che alle ore 10:30 
del giorno 24 settembre 2020 il Seggio di Gara avrebbe proceduto, in seduta pubblica, allo 
scioglimento delle riserve ed alla successiva apertura dei plichi contenenti le offerte economiche.
  Preso atto che in data 24 settembre 2020 giusta verbale di pari data che si allega al presente atto 
sotto la lettera “C” il Presidente scioglie le riserve pronunciate nella seduta del 25 agosto 2020 e 
ammette alla gara l’impresa  SA COSTRUZIONI S.R.L. e  esclude l’impresa APPALTITALY  
CONSORZIO  STABILE che si avvale dell’impresa Serramenti Iaquinta snc, e successivamente 
prosegue  con l'apertura delle offerte economiche, delle quali la più vantaggiosa è risultata quella 
prodotta dalla   concorrente SA COSTRUZIONI S.R.L. CON SEDE AD AGRIGENTO, VIA ROCCO 
SERAFINO 10,  P.IVA 02625470840, riportante il ribasso del 24,954% , seguita in graduatoria, al 
secondo posto, dall'impresa dall’impresa Metalsud sas di Stefano Bellofatto & C. da Sperone (AV) 
con il ribasso del 24,355%..   
  Constatato che il giorno 24 settembre 2020 il suddetto esito di gara è stato reso pubblico tramite 
inserzione sul “Portale e-procurement” dell'estratto riportante i ribassi offerti;

Constatato che non si ravvisono elementi ostativi in ordine alle valutazioni ex art.97, comma 5 
lettera d),  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., giusta nota del R.U.P. prot.n. 104797 del 2 ottobre  2020;   
  Ritenuto che occorre ora provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle operazioni di gara svoltesi ne1 giorni 3 e 25 agosto 2020 e 24 settembre 2020 dichiarando 
aggiudicataria dell'affidamento dei lavori in parola l'impresa sopra menzionata  SA COSTRUZIONI 
S.R.L. con sede ad AGRIGENTO;
  Visto l'art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;                   
 Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 65 
del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti ed 
alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;
  Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel 
PEG sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione del C.C. n.19 del 
24 marzo 2017;

DETERMINA



Pagina 3/5

1. Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura negoziata, indetta per 
“L’intervento di manutenzione straordinaria per la sostituzione e il recupero degli infissi esterni 
presso la Caserma dei Carabinieri di Ragusa”  CIG 83846239C7,  ratificando i relativi verbali  del  
3 e 25 agosto 2020 e 24 settembre 2020 che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale.
2. Dichiarare l'impresa SA COSTRUZIONI S.R.L. con sede ad AGRIGENTO, VIA ROCCO 
SERAFINO 10,  P.IVA 02625470840,  aggiudicataria dell'appalto dei lavori in parola,  per il prezzo 
di  € 230.008,36 al netto del ribasso offerto del 24,954%  sull'importo a base d'asta di €  305.370,39 
oltre all'I.V.A. comprensivo  degli oneri di sicurezza.di euro 3.366,59 non soggetti a ribasso, 
restando subordinata l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito della verifica sul possesso dei requisiti 
ai sensi dell’art,32, co 7 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i..  
3. Disporre, su autorizzazione del R.U.P. giusta nota  prot. n. 108377 del 09 ottobre 2020 del 
Dirigente competente del Settore IV, le seguenti operazioni contabili per l'impegno della somma 
complessiva di euro 311.058,32  IVA rimodulazione del quadro economico rendendo definitiva la 
prenotazione n.80/2020 di cui alla  Determinazione Dirigenziale n.2529/2020 con le seguenti 
modalità:
- in quanto a euro  280.610,20 al Cap.2178.0  (prenotazione n.80/2020)  cod. Bil.01.06-
2.05.99.99.999,  Bil.2020, Impegno sub 01 (Aggiudicazione lavori impresa SA COSTRUZIONI 
S.R.L.+ I.V.A.);
- in quanto a euro  25.562,19 al Cap.2178.0  (prenotazione n.80/2020)  cod. Bil.01.06-
2.05.99.99.999,  Bil.2020, Impegno sub 02 (imprevisti e somme a disposizione della Stazione 
Appaltante);
- in quanto a euro  4.885,93 al Cap.2178.0  (prenotazione n.80/2020)  cod. Bil.01.06-
2.05.99.99.999,  Bil.2020, Impegno sub 03 (incentivo funzioni tecniche ex art.113 Dlgs 50/2016 ( 
2% *80%));

4. Dare atto che a seguito del presente provvedimento di aggiudicazione si è ottenuta una economia 
pari ad euro 91.941,68.

5. Dare atto che al secondo posto in graduatoria risulta la ditta Metalsud SAS  di Stefano Bellofatto 
& c. da Sperone (AV) con il ribasso del 24,355%.

6. Dare atto che il Responsabile del procedimento è il Funzionario Sig.ra Epifania Licitra,

7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs 267/00.

8.Dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, il provvedimento sarà pubblicato al link 
“amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenti   
amministrativi”, nonchè nella sezione “Bandi di gara e contratti”, sotto sezione  “Atti delle   
Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori  distintamente per ogni procedura" del 
sito istituzionale del Comune .

ALLEGATI  PARTE INTEGRANTE: Verbale del 3,  del 25 agosto 2020 e  del 24 settembre 2020

ALLEGATA  NON  PARTE INTEGRANTE NOTA  Prot. n. 108377 del 09 ottobre 2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Epifania 



Pagina 4/5



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/10/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


